1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC

V/v giải trình và bổ sung tài

liệu kiểm chứng phục vụ kết

quả thanh tra của Đoàn Thanh

tra Bộ Công an trên địa bàn

huyện Tuy Phước

Tuy Phước, ngày     tháng  5  năm 2023

                  Kính gửi: Đoàn thanh tra – Bộ Công an.

Căn cứ Biên bản ghi nhận kết quả thanh tra tại huyện Tuy Phước vào ngày

31/3/2023 của Đoàn Thanh tra – Bộ Công an; Căn cứ kết quả tại Hội nghị thông

qua dự thảo kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản

lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý

hoạt động kinh doanh dịch vụ bảo vệ; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước

công dân; cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu căn cước công dân

đối với UBND tỉnh Bình Định vào ngày 11/5/2023 tại Phòng họp A- UBND tỉnh.

Sau khi tổ chức họp rà soát, đánh giá và chỉ đạo khắc phục các khuyết

điểm, tồn tại theo nội dung dự thảo Kết luận thanh tra của Đoàn Thanh tra – Bộ

Công an trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý một số

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý hoạt động

kinh doanh dịch vụ bảo vệ; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân;

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu căn cước công dân. Ủy ban nhân

dân huyện ghi nhận và cơ bản thống nhất với dự thảo; Đồng thời, xin giải trình và

bổ sung tài liệu kiểm chứng đối với một số nội dung kết luận của Đoàn Thanh tra,

cụ thể:

1. Đối với nội dung “Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thẩm định cấp

giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ Karaoke nhưng chưa lưu 02 bản

Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke (chỉ lưu 01 bản); chưa

đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan cấp Giấy phép đủ điều kiện

kinh doanh dịch vụ karaoke theo quy định tại khoản 4 Điều 11 Nghị định số

54/2019/NĐ-CP của Chính phủ”:

Qua rà soát, đánh giá, nguyên nhân của tồn tại nêu trên là do tại thời điểm

thanh tra, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện có lưu đầy đủ hồ sơ nhưng cán bộ

Phòng hiểu sai ý Đoàn Thanh tra nên không cung cấp toàn bộ tài liệu mà chỉ

mang 01 bộ hồ sơ tượng trưng (Có các File Scan 10 hồ sơ đính kèm theo).

2. Đối với nội dung “Kiểm tra 15/15 hồ sơ thu nộp lệ phí cấp Giấy

chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai do Phòng Kinh tế - Hạ

tầng cấp, thấy: có 07 hồ sơ thu phí không thực hiện việc giảm 50% lệ phí theo

quy định tại Thông tư số 112/2021/TT-BTC ngày 29/12/2020 và Thông tư số

47/2021/TT-BTC ngày 24/6/2021 của Bộ Tài chính quy định mức thu một số

khoản phí, lệ phí nhằm hộ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm

2

bảo an ninh xã hội, ứng phó với dịch Covid -19 (thu quá quy định tổng số

700.000đ)”:

Nguyên nhân việc thu sai mức phí nêu trên là do tại thời điểm này huyện

Tuy Phước đang tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19,

vừa thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, vừa tham gia phòng, chống dịch nên cán bộ,

công chức chuyên môn chưa kịp cập nhật các văn bản của cấp trên. Vấn đề này,

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện họp đánh giá phê bình,

rút kinh nghiệm đối với các cá nhân xảy ra vi phạm; đồng thời phối hợp Phòng

Tài chính – Kế hoạch huyện tiến hành rà soát, tham mưu hoàn trả số tiền thu sai

cho các cá nhân, tổ chức theo quy định.

Qua làm việc, huyện nhận thấy số tiền nêu trên đều được nộp vào Ngân

sách Nhà nước, không có hành vi vụ lợi, chiếm làm của riêng nên đề nghị Đoàn

Thanh tra xem xét không đưa nội dung này vào mục “Vi phạm” mà chỉ ghi nhận

ở nội dung hạn chế, khuyết điểm, rút kinh nghiệm

3. Đối với nội dung: “07 đơn vị làm mất Giấy chứng nhận đăng ký mẫu

con dấu, nhưng đến thời điểm thanh tra, chưa làm thủ tục đề nghị cơ quan có

thẩm quyền cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký mẫu con dấu theo quy định tại

khoản 10 Điều 24 Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ

quy định về quản lý và sử dụng con dấu”:

Nguyên nhân chính để xảy ra sai phạm nêu trên là do trong quá trình luân

chuyển, về hưu theo chế độ của cán bộ làm nhiệm vụ có liên quan, chưa thực hiện

tốt việc bàn giao mẫu Giấy chứng nhận con dấu cho cán bộ phụ trách, để xảy ra

thất lạc. Vấn đề này, huyện đã quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương

có liên quan tổ chức họp rút kinh nghiệm và khẩn trương hoàn chỉnh thủ tục đề

nghị cơ quan có thẩm quyền cấp lại mẫu con dấu bị móp, hư hại và các Giấy

chứng nhận mẫu con dấu theo quy định (tại Công văn số 590/UBND-NC ngày

08/5/2023 của UBND huyện).

Qua làm việc, huyện nhận thấy các khuôn mẫu con dấu đều được các cơ

quan bảo quản và sử dụng đúng quy định, vì vậy đề nghị Đoàn Thanh tra xem xét

không đưa nội dung này vào mục “Vi phạm” mà chỉ ghi nhận ở nội dung hạn chế,

khuyết điểm, rút kinh nghiệm

Trên đây là một số giải trình và tài liệu kiểm chứng bổ sung đối với tồn

tại, hạn chế sau thanh tra của huyện Tuy Phước, kính đề nghị Đoàn Thanh tra -

Bộ Công an xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- CVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T08:32:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-05-17T09:39:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T10:12:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T10:13:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T10:13:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!